

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

CONTACTO: AURELIO BUENO HERNÁNDEZ
CARGO: DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL
TEL. 1454-6713

CIUDAD DE MÉXICO, A 25 DE OCTUBRE DE 2016.

087/2016

COMUNICADO DE PRENSA

- Se publica la información financiera y estadística al cierre de junio de 2016 del sector de Sociedades Financieras Populares (Sofipos), integrado por 46 sociedades autorizadas, de las cuales 44 estaban en operación y entregaron información en tiempo y forma, de acuerdo con las disposiciones de carácter general aplicables (Disposiciones).
- Los activos totales reportados fueron \$28,062 millones de pesos (mdpⁱ), lo que implicó un incremento anual de 13.6%.
- La cartera de crédito total presentó un aumento anual de 15.0%, alcanzando \$19,938 mdp al cierre de junio de 2016.
- Los pasivos del sector se ubicaron en \$23,016 mdp, como resultado de un incremento de 10.7% respecto a junio de 2015.
- El sector de las Sofipos reportó un incremento de 28.8% anual en el saldo del capital contable, finalizando el trimestre en \$5,046 mdp.
- La utilidad neta acumulada del sector fue de \$45 mdp.
- Al cierre de junio de 2016, la rentabilidad de los activos de las Sofipos, medida a través del ROAⁱⁱ, fue 0.77%; mientras que la rentabilidad del capital medida por el ROEⁱⁱⁱ se ubicó en 4.51%.

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de Sofipos, hoy se dan a conocer en la página de Internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), www.gob.mx/cnbv, los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de junio de 2016.

La información que se presenta en este comunicado compara cifras al cierre de junio de 2016 con cifras a junio de 2015. Adicionalmente, con el propósito de brindar mayor información, en algunos cuadros se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de junio de 2016, el sector de Sofipos estuvo integrado por 46^{iv} sociedades autorizadas, de las cuales 44 estaban en operación y entregaron información en tiempo y forma, de acuerdo con las Disposiciones.

Durante el último año, dos entidades iniciaron operaciones: Crediclub, S.A. de C.V., S.F.P., (septiembre de 2015) y Comercializadora Financiera de Automotores, S.A. de C.V., S.F.P., (enero de 2016).

Por otro lado, la Junta de Gobierno de la CNBV, en su sesión del 29 de abril de 2016, declaró que la autorización que le fue otorgada a Capital de Inversión Oportuno de México, S.A. de C.V., S.F.P. (Opormex), quedó sin efectos como resultado de su fusión con Inteligente de México, S.A.P.I. de C.V., SOFOM, E.N.R.

Por otro lado, en esa misma sesión de la Junta de Gobierno, se revocó la autorización otorgada a Sociedad Financiera Agropecuaria de Ahorro y Crédito Rural, S. A. de C. V., S. F. P. (Sofagro), a solicitud de la propia entidad.

El 7 de abril de 2016, Alta Servicios Financieros, S.A. de C.V., S.F.P. (Alta) realizó un esquema de transmisión de activos y subrogación de pasivos con Financiera Mexicana para el Desarrollo Rural, S.A. de C.V., S.F.P. (FINAMIGO). Con ello, los ahorros de los clientes de Alta están formalmente administrados y cubiertos por FINAMIGO y los usuarios en general continúan accediendo a productos y servicios financieros. Cabe mencionar que con fundamento en la Ley de Ahorro y Crédito Popular y de las Disposiciones, el esquema acordado entre Alta y FINAMIGO no requiere autorización por parte de la CNBV.

Posteriormente, en su sesión del 19 de agosto de 2016, la Junta de Gobierno acordó la revocación de Alta por no cumplir con las disposiciones aplicables e incurrir en causal de revocación. Por el corte de fechas, la información estadística y financiera de Alta aún se considera en el presente comunicado.

Por último, en lo que se refiere a las otras empresas del Grupo Alta, señaladas de incumplir con sus obligaciones, se informa que dichas empresas no están sujetas a la supervisión de esta Comisión.

Al 30 de junio de 2016, 32 Sofipos se encontraban en el nivel de operación I; 6 en el nivel de operación II; 5 en el nivel de operación III y 1 en el nivel de operación IV^v.

BALANCE GENERAL

Con un incremento anual de 13.6%, los activos totales del sector sumaron \$28,062 mdp. De éstos, la cartera de crédito significó 71.1% con un saldo de \$19,938 mdp y un crecimiento anual de 15.0%. Las inversiones en valores tuvieron una participación de 8.8% y un decremento de 50.2% respecto a junio de 2015 para alcanzar un saldo de \$2,483 mdp. Por su parte, el saldo de deudores por reporto que representa 4.5% de los activos, disminuyó 17.0% para ubicarse en \$1,273 mdp.

El 57.0% de los activos del sector está concentrado en tres sociedades: Libertad Servicios Financieros (41.2%), Consejo de Asistencia al Microemprendedor o CAME (8.3%) y Akala (7.5%).

BALANCE GENERAL SOFIPOS SALDOS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Activo total	24,707	27,204	28,062	13.6	3.2
Disponibilidades	675	1,377	1,727	155.7	25.5
Inversiones en valores	4,988	2,969	2,483	-50.2	-16.4
Deudores por reporto	1,534	1,372	1,273	-17.0	-7.2
Cartera de crédito total	17,331	18,919	19,938	15.0	5.4
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-1,769	-1,829	-1,941	9.7	6.1
Inmuebles, mobiliario y equipo	1,153	1,154	1,181	2.4	2.4
Otros activos ^{1/}	794	3,242	3,400	328.2	4.9
Pasivo total	20,790	22,343	23,016	10.7	3.0
Captación total	19,964	21,329	22,135	10.9	3.8
Depósitos de exigibilidad inmediata	3,416	3,767	3,864	13.1	2.6
Depósitos a plazo	14,171	14,834	15,352	8.3	3.5
Títulos de crédito emitidos	200	400	400	99.9	0.1
Cuenta global sin movimientos	0.7	0.9	1.0	30.8	2.7
Préstamos bancarios y de otros organismos	2,177	2,326	2,518	15.7	8.2
Otros pasivos ^{2/}	826	1,015	881	6.7	-13.2
Capital contable	3,917	4,860	5,046	28.8	3.8
Capital contribuido	4,067	4,812	4,983	22.5	3.6
Capital ganado	-150	48	62	-141.7	30.1

^{1/} Incluye: Otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inversiones permanentes en acciones, impuestos netos y otros activos.

^{2/} Incluye: Obligaciones subordinadas en circulación, impuestos y PTU diferidos (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

Al cierre de junio de 2016, los pasivos totales sumaron \$23,016 mdp, registrando un incremento anual de 10.7%. La captación total conformó 96.2% de estos pasivos con un saldo de \$22,135 mdp, resultado de un incremento anual de 10.9%.

A su vez, los depósitos a plazo representaron 69.4% de la captación total con un saldo de \$15,352 mdp y un incremento anual de 8.3%. Por su parte, los depósitos de exigibilidad inmediata conformaron 17.5% de dicha captación con un saldo de \$3,864 mdp y un incremento anual de 13.1%; mientras que los préstamos bancarios y de otros organismos representaron 11.4% con un saldo de \$2,518 mdp y un crecimiento anual de 15.7%. Por su parte, 1.8% de la captación total correspondió a los títulos de crédito emitidos, con un saldo de \$400 mdp en junio de 2016; mientras que en el mismo mes del año anterior su saldo fue de \$200 mdp. El saldo de la Cuenta global sin movimiento en junio de 2016 no es significativo.

El capital contable del sector presentó un incremento de 28.8% respecto a junio de 2015 para ubicarse en \$5,046 mdp; mientras que la razón de capital contable sobre activos totales fue 18.0%, la cual se compara con 15.9% al cierre del mismo mes de 2015.

CARTERA DE CRÉDITO

La cartera de crédito total creció a una tasa anual de 15.0%, ubicándose en \$19,938 mdp. De este total, la cartera de consumo representó 56.3% con \$11,224 mdp y un incremento anual de 8.7%; mientras que la cartera comercial sumó 41.1% con \$8,201 mdp y un incremento anual de 28.7% y la cartera de vivienda alcanzó 2.6% con \$513 mdp y un decremento de 19.1%.

CARTERA DE CRÉDITO SOFIPOS SALDOS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera de crédito total	17,331	18,919	19,938	15.0	5.4
Créditos comerciales	6,370	7,614	8,201	28.7	7.7
Créditos de consumo	10,327	10,797	11,224	8.7	3.9
Créditos a la vivienda	634	508	513	-19.1	1.0

El índice de morosidad (IMOR) de la cartera total se ubicó en 9.14%, después de una disminución de 0.56 puntos porcentuales (pp) contra el registrado en junio de 2015. Los créditos de consumo presentaron un IMOR de 10.98%, 1.14 pp más que

al cierre del mismo mes del año anterior; mientras que los créditos comerciales registraron un índice de 6.36%, 2.01 pp menos que un año antes. El IMOR de la cartera de vivienda alcanzó 13.55%, siendo 7.48 pp menor que el reportado en el mismo mes de 2015.

IMOR ^{1/} SOFIPOS PORCENTAJE	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN EN PP	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera de crédito total	9.71	8.89	9.14	-0.56	0.25
Créditos comerciales	8.38	6.46	6.36	-2.01	-0.10
Créditos de consumo	9.83	10.34	10.98	1.14	0.64
Créditos a la vivienda	21.03	14.57	13.55	-7.48	-1.02

^{1/} Índice de morosidad (IMOR) = cartera vencida / cartera total.

ESTADO DE RESULTADOS

Al cierre de junio de 2016, el resultado neto acumulado fue \$45 mdp; mientras que en el mismo mes de 2015 fue de \$91 mdp. Esto se explica principalmente por los incrementos de \$364 mdp (15.9%) en los gastos de administración y promoción, de \$133 mdp (23.2%) en las estimaciones preventivas para riesgos crediticios y los decrementos de \$132 mdp en el rubro de otros productos (gastos) y de \$3 mdp (99.9%) en el resultado por intermediación. Estos movimientos superaron los crecimientos de \$463 mdp (17.2%) en el margen financiero, de \$36 mdp (42.5%) en la comisiones y tarifas netas, de \$58 mdp (87.6%) en otros ingresos de la operación, así como la disminución de los impuestos netos en \$27 mdp (-81.9%). Cabe hacer mención, que a partir de enero de 2016 el rubro de otros productos (gastos) netos fue reclasificado en el rubro de otros ingresos (egresos) de la operación.

ESTADO DE RESULTADOS SOFIPOS ACUMULADOS EN MDP	JUNIO 2015	JUNIO 2016	VARIACIÓN (%)	
			MDP	%
Ingresos por intereses	3,230	3,726	496	15.4
Gastos por intereses	534	567	33	6.1
Margen financiero	2,695	3,159	463	17.2
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	574	707	133	23.2
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	2,122	2,452	330	15.6
Comisiones y tarifas netas ^{1/}	86	122	36	42.5
Resultado por intermediación	3	0	-3	-99.9
Otros ingresos (egresos) de la operación	67	125	58	87.6
Gastos de administración y promoción	2,284	2,649	364	15.9
Resultado de la operación	-8	51	59	-731.2
Otros productos (gastos) ^{2/}	132	0	-132	-100.0
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	0	0	0	n.a.
Resultado antes de impuestos a la utilidad	123	51	-73	-59.1
Impuestos a la utilidad netos ^{3/}	32	6	-27	-81.9
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	91	45	-46	-50.9

^{1/} Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Con los nuevos criterios contables, a partir de enero 2016 los "otros productos (gastos) netos" se reclasifican como parte de "otros ingresos (egresos) de la operación".

^{3/} Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica.

Al cierre de junio de 2016, el rendimiento sobre los activos medido con el ROA a 12 meses se ubicó en 0.77%; mientras que en junio de 2015 fue negativo en 0.82%. Por su parte, el rendimiento sobre el capital medido a través del ROE a 12 meses se situó en 4.51% en junio de 2016 y contrasta con un rendimiento negativo de 5.09% registrado en junio 2015. Lo anterior se explica por una utilidad (acumulada a 12 meses a junio de 2016) de 204 mdp contra las pérdidas acumuladas por 197 mdp del año anterior, así como por los crecimientos de 10.7% y 17.2% en los saldos promedio de los activos totales y del capital contable, respectivamente.

INDICADORES FINANCIEROS SOFIPOS CIFRAS EN MDP	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN ANUAL	
				MDP	(%)
Resultado neto (12 meses)	-197	225	204	401	n.a.
Activo promedio (12 meses)	23,904	25,644	26,472	2,569	10.7
Capital contable promedio (12 meses)	3,867	4,258	4,530	663	17.2
INDICADORES FINANCIEROS SOFIPOS PORCENTAJE	JUNIO 2015	MARZO 2016	JUNIO 2016	VARIACIÓN EN PP	
				ANUAL	TRIMESTRAL
ROA ^{ii/}	-0.82	0.88	0.77	1.60	-0.10
ROE ^{iii/}	-5.09	5.28	4.51	9.61	-0.76

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través de su página en Internet www.gob.mx/cnbv, la información estadística y financiera de cada una de las entidades que forman parte de este sector.

ⁱ Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', excepto cuando se indique algo distinto. Las diferencias se presentan en términos nominales. Las sumas de los totales y las variaciones pueden no sumar debido al redondeo de cifras.

ⁱⁱ ROA = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Activo total, promedio 12 meses.

ⁱⁱⁱ ROE = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

^{iv} Las sociedades autorizadas que a la fecha del comunicado, aún no inician operaciones son: NC Opciones de Negocios y SFP Porvenir.

^v El nivel de operación es asignado por la CNBV considerando el monto de los activos de cada sociedad y los límites establecidos en el artículo 32 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, en relación con el artículo 20 de las Disposiciones. Las características de las operaciones que podrán realizar las SOFIPOS, según su nivel de operación, se señalan en el Artículo 36 de la LACP.

o0o